
  
 

 
Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082 

www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 
  

 
Verona, 22/12/2025               Prot. n. 8807/X.4 

DECISIONE A CONTRARRE n° 214 

Oggetto: Stipula Polizza Fideiussoria a favore del Comune di Verona –  Istituto Banca Popolare di Sondrio 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la candidatura presentata dall’Accademia al finanziamento di cui al D.M. 338 art. 4 lett.b); 

VISTO l’art. 1, commi 6 e 7, del d.m. n. 1802/2024, secondo i quali l’assegnazione delle risorse 
di cui al comma 1, nei confronti delle Istituzioni statizzate ai sensi dell’art. 22- bis, del d.l. 
24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla l. 21 giugno 2017, n. 96, è subordinata al formale 
impegno da sottoscrivere da parte dell’Istituzione e dell’ente proprietario dell’immobile a 
provvedere alla restituzione delle risorse erogate in caso di esito negativo della 
valutazione da parte dell’ANVUR al termine del primo triennio di attività dell’Istituzione 
statizzata. 

VISTA  la richiesta del Comune di Verona di sottoscrivere una fideiussione bancaria a garanzia 
dell’impegno che il Comune stesso dovrà assumere in relazione a quanto sopra, per 
importo pari ad € 1.944.014.00, corrispondente alle risorse assegnate dal MUR in 
relazione al programma di interventi di cui all’art. 4b del sopracitato decreto per 
l’immobile Palazzo Verità Montanari;  

VISTA  la proposta economica fornita dal Banco Popolare di Sondrio, attuale Istituto Cassiere 
dell’Accademia, che prevede l’applicazione di commissioni pari a 1,75% annuo 
dell’importo garantito, con conseguente spesa annua pari ad € 34.020,75; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria sul pertinente UPB 2.1.1 cap. 557; 

CONSIDERATO  che la richiesta del Comune è stata presentata al Consiglio di Amministrazione del 
18.09.2025 e la stipula della fideiussione è stata autorizzata nel dettaglio delle condizioni 
contrattuali dal Consiglio di Amministrazione del  20.11.2025, delibera n. 195/2025; 

 
CONSIDERATO  che la polizza fideiussoria è un contratto escluso dall’applicazione del codice degli appalti 

ex art. 56 d.lgs 36/23, e non richiede pertanto l’acquisizione di CIG; 

VISTO  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Accademia di Belle Arti 
statale di Verona, approvato dal Consiglio di amministrazione in data 14/05/2024 e 
approvato dal MUR con decreto n. 1114 del 26/08/2024; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, da intendersi qui integralmente richiamati: 
 

 
• Di procedere alla stipula di polizza fideiussoria con la Banca Popolare di Sondrio S.p.A., CF 

00053810149, iscritta all'Albo delle Banche al n. 842 e Capogruppo del Gruppo bancario Banca 
Popolare di Sondrio, iscritta all'Albo dei Gruppi bancari al n. 5696.0 - Società appartenente al Gruppo 
Bancario BPER Banca S.p.A. - Iscritto all’Albo dei Gruppi bancari al n. 5387.6 - Società soggetta ad 

A
F

A
M

 A
C

C
A

D
E

M
IA

 D
I B

E
LL

E
 A

R
T

I S
T

A
T

A
LE

 D
I V

E
R

O
N

A
 -

 A
O

O
 A

A
8N

K
7I

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
88

07
 D

E
L 

22
/1

2/
20

25
 -

 V
III

.4
AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0008807 DEL 22/12/2025 - VIII.4



  
 

 
Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082 

www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 
  

attività di direzione e coordinamento di BPER Banca S.p.A.  a garanzia dell’importo di € 1.944.014.00, 
con beneficiario il Comune di Verona, con sede in Verona, Piazza Brà n. 1, C.F.  00215150236; 

• Di assumere il relativo impegno di spesa, corrispondente all’1,75% dell’importo garantito, e pari 
pertanto ad € 34.020,75 annui, da imputare sul capitolo 557 UPB 2.1.1. del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025;  

• di dare mandato al RUP di attuare tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente 
normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del 
presente provvedimento; 

di provvedere, ai sensi dell’art. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, alla 
pubblicazione sul sito internet www.accademiabelleartiverona.it, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di acquisto. 

Il Responsabile del Progetto, individuato nel Direttore Amministrativo, accerterà la regolare esecuzione del 
servizio.  

Verona, 22/12/2025 

 

            
                   Il Direttore Amministrativo  

                                Loredana Teramo 

 
  

                       

            

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Direttore di Ragioneria Marilena Palazzo 

 

A
F

A
M

 A
C

C
A

D
E

M
IA

 D
I B

E
LL

E
 A

R
T

I S
T

A
T

A
LE

 D
I V

E
R

O
N

A
 -

 A
O

O
 A

A
8N

K
7I

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
88

07
 D

E
L 

22
/1

2/
20

25
 -

 V
III

.4
AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0008807 DEL 22/12/2025 - VIII.4


		2025-12-22T12:05:29+0000
	Palazzo Marilena


		2025-12-22T12:22:45+0000
	Teramo Loredana Maria




